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[Kofod-Svendsen] 
der faktisk en person, som boede i Nazareth for 
et par tusinde år siden, der har sagt vældig 
godt. Den har vi for menneskets skyld -  for 
menneskets skyld! 

Jeg mener, det vil være et menneskeligt tab, 
hvis man yderligere udhuler helligdagsbegre- 
bet. Jeg mener, at socialt set er det godt med en 
helligdag og hviledag; det er en dag, som er an- 
derledes end andre, og nogle er det i særlig ud- 
præget grad. Hvorfor vil man så yderligere 
fremme en kommercialisering? Er det et kultu- 
relt højdepunkt, at man yderligere vil kommer- 
cialisere? Der bliver nogle, som skal til at arbej- 
de yderligere nogle dage, fordi andre gerne vil 
kunne boltre sig yderligere. Er det menneske- 
ligt rigt? Er det en rig kulturtænkning? 

SF vil ikke være med til at styre udviklingen, 
de giver sig meget enkelt udviklingen i vold, har 
tilsyneladende ikke forståelse for, at der også er 
mennesker, for hvem helligdagen er en væsent- 
lig del af livssynet, livsforståelsen. Kunne man 
ikke forestille sig, at et flertal her sagde: Der er 
altså et mindretal, som vil føle dette som en 
smerte? Er det uden for SF's tænkning at kunne 
registrere sådan? 

Jeg synes også, at det var et meget rigtigt ar- 
gument, som blev fremført af hr. Niels Helveg 
Petersen, at der ikke er noget behov for, at lo- 
ven skal ændres. Skal vi ændre love, som der ik- 
ke har vist sig et aktuelt behov for at ændre? 
Det er, kan man sige, en mere pragmatisk be- 
grundelse, men jeg synes, at den tæller med. 

Jeg synes, at det vil være et menneskeligt og 
folkeligt tab, hvis dette lovforslag bliver vedta- 
get, og jeg opfordrer forslagsstillerne til endnu 
en gang at tænke på det mindretal, som med 
sorg skal konstatere, at helligdagsbegrebet 
yderligere bliver udhulet, for det tror jeg bliver 
følgen, hvis den lov bliver vedtaget. 

Vi kan selvfølgelig ikke støtte lovforslaget, 
som det nok er fremgået af indlægget. 

Pernille Frahm (SF): 
At forslaget skulle være udtryk for en de- 

spekt for kirkelige handlinger, er jeg meget ked 
af at høre. Jeg synes, at vi i forslaget netop har 
fastholdt den del, der handler om at have re- 
spekt for kirkelige handlinger på de 5 helligda- 
ge såvel som på alle andre dage, hvor kirkelige 
handlinger måtte finde sted. 

Der er intet i dette forslag, der vil legitimere 
nogen som helst form for forstyrrelser af guds- 

tjenester, begravelser, vielser, komsammen i 
moskeen eller i synagogen, eller hvad ved jeg. 
Alle den slags handlinger skal naturligvis re- 
spekteres, og vi har på ingen måde tænkt os at 
anfægte retten til at foretage disse. 

Skal der lovgives om familiesamvær på hel- 
ligdagene? Det er jo i virkeligheden det, det 
handler om. Det er det argument, vi hører her- 
oppefra, at det er så vigtigt med det dér familie- 
samvær på helligdagene. Jeg mener, at familie- 
samvær er vigtigt på alle dage, ikke kun på hel- 
ligdagene, men jeg mener ikke, at man kunstigt 
kan opbygge et familiesamvær ved at forhin- 
dre, at folk får alternative muligheder. 

Venstre efterlyste irrationelle grunde. Jeg 
ved ikke, om det kan opfattes som en irrationel 
grund, at jeg tror, at både Vorherre og kirken vil 
klare sig udmærket på det frie marked, og hvis 
det skulle ende med, at kirken skulle udvikle sig 
til en sandkasse -  hvad repræsentanten for 
Centrum-Demokraterne frygtede lidt -  i dette 
frie valg, så er det ikke det frie valg, der er noget 
galt med, men så er det et helt andet sted, vi skal 
søge problemerne. 

Det, vi mister med denne helligdagslov, er jo 
ikke retten til at være sammen. Det, vi mister, er 
retten til herindefra at bestemme over andre 
mennesker 5 dage om året, bestemme, hvad de 
skal foretage sig, og hvem de skal være sammen 
med. 

Jeg synes, det er udtryk for en manglende vi- 
den om, hvordan kulturmønstret efterhånden 
ser ud herhjemme, hvor flere og flere menne- 
sker faktisk sidder mutters alene med sig selv 
på disse dage, mens alle vi andre hygger os med 
vores familie, og jeg synes, at man med lempel- 
sen af denne lov giver også de mennesker en 
mulighed for at lave noget fornuftigt og ikke 
bare sidde hjemme klinet til kukkassen. 

Kristeligt Folkeparti spørger, hvordan vi har 
det med at sætte folk i arbejde, fordi nogle få 
mennesker gerne vil boltre sig disse 5 dage om 
året. Jamen der er da masser af mennesker, der 
arbejder 1. juledag og langfredag og alle andre 
helligdage. Jeg har ikke hørt, at Kristeligt Fol- 
keparti har foreslået, at vi skal forbyde elektri- 
citetsværkerne at fungere på helligdagene eller 
forbyde busserne og togene at køre osv. Jeg for- 
står ikke, at det pludselig skulle være et pro- 
blem, at måske 200-300 mennesker får en ekstra 
arbejdsdag med et ekstra, klækkeligt hellig- 
dagstillæg. Det vil de sikkert være glade for. 


